A mesma exerce as atividades de construção de obras civis, construção e Instalação de redes telefônicas, de informática e de eletricidade em geral. [...]
[...] a Impugnante retificou a DIPJ ano base de 2008, em 05/08/2009 e retificou a DCTF também do segundo semestre de 2008 em 04/09/2009. Pois bem. Em 27/08/2009 a Impugnante efetuou um PER/DCOMP compensando um débito de CSLL no valor de R$7.270,28 (sete mil, duzentos e setenta reais e vinte e oito centavos), mas anterior a retificação da DCTF, que somente se perfectibilizou em 04/09/2009,gerando com isso, a não visualização pela RFB do direito ao crédito, que já se fazia cristalino através da retificação tempestiva da DIPJ (05/08/2009).

[...]

[...] 

[...] a Impugnante retificou a DIPJ ano base de 2008, em 05/08/2009 e retificou a DCTF 

também do segundo semestre de 2008 em 04/09/2009. Pois bem. Em 27/08/2009 a 

Impugnante efetuou um PER/DCOMP compensando um débito de CSLL no valor 

de R$7.270,28 (sete mil, duzentos e setenta reais e vinte e oito centavos), mas 

anterior a retificação da DCTF, que somente se perfectibilizou em 

04/09/2009,gerando com isso, a não visualização pela RFB do direito ao crédito, que já 

se fazia cristalino através da retificação tempestiva da DIPJ (05/08/2009).